

## PROTOKÓŁ z 17. POSIEDZENIA RADY ORGANIZACJI PACJENTÓW PRZY MINISTRZE WŁAŚCIWYM DO SPRAW ZDROWIA z dnia 11 stycznia 2023 r.

W dniu 11 stycznia 2023 r. odbyło się 17. posiedzenie Rady Organizacji Pacjentów przy ministrze właściwym do spraw zdrowia (dalej jako: „Rada”). Posiedzenie odbyło się w formule hybrydowej – stacjonarnie w siedzibie Ministerstwa Zdrowia i on-line za pośrednictwem aplikacji Teams.

W posiedzeniu uczestniczyło 14 członków Rady.

Pierwszym punktem posiedzenia było omówienie kwestii dotyczących publikowania ogłoszeń o konkursach dla organizacji pozarządowych na stronie internetowej Ministerstwa Zdrowia.

Temat przedstawiła Pani Monika Latoszek Zastępca Dyrektora w Biurze Komunikacji, która wyjaśniła, iż resort zdrowia publikuje informacje na stronie internetowej w domenie [gov.pl](https://www.gov.pl) co oznacza, konieczność dostosowywania układu strony i jej funkcjonalności do rozwiązań obowiązujących dla całej domeny. Poinformowała, że aktualna organizacja domeny gov.pl nie przewiduje możliwości przekazywania informacji w postaci newslettera.

Ustalono miejsce publikowania ogłoszeń o konkursach na <https://www.gov.pl/web/zdrowie> Ścieżka dostępu: Ministerstwo Zdrowia → Aktualności → Konkursy i ogłoszenia. Zostanie dodana zakładka pod nazwą „konkursy” i tam będą publikowane ogłoszenia o konkursach ogłaszanych przez resort zdrowia.

W kwestii publikowania ogłoszeń o konkursach dla organizacji pozarządowych głos zabrał Pan Paweł Wójtowicz, który zaproponował wystąpienie do administratora domeny [ngo.pl](https://www.ngo.pl) z zapytaniem o zasady publikowania przez nich informacji o konkursach oraz o pozyskiwania informacji z resortów.

Decyzją Przewodniczącego Rada wystąpi do [ngo.pl](https://www.ngo.pl) z zapytaniem w tej sprawie.

Podczas dyskusji poruszone zostały kwestie:

- postulatu wydłużenia czasu na składanie ofert w ramach konkursów ogłaszanych przez Ministerstwo Zdrowia do 30 dni (Pani Joanna Pietrusiewicz i Pan Paweł Wójtowicz),
- składu Komisji Konkursowej powołanej do oceny i wyboru ofert (Pani Aleksandra Rudnicka),
- dopuszczenia udziału w konkursach małych organizacji o zasięgu lokalnym (Pani Joanna Pietrusiewicz),
- zagwarantowania dostępu do równej informacji dla wszystkich organizacji (Pan Arkadiusz Nowak),
- newsletteru dla środowisk pacjentów z informacjami, jakie nowe rozwiązania dla pacjentów będą wprowadzane (Pani Dorota Korycińska).

Kończąc tą część Pani Krystyna Wechmann ponowiła wniosek o wznowienie konkursu na promocję profilaktyki w onkologii.

Drugim punktem posiedzenia była wniesiona przez Panią Małgorzatę Durkę kwestia badań profilaktycznych pocovidowych. Obowiązek wykonywania badań okresowych z zakresu medycyny pracy został zawieszony ponad dwa lata temu, po wybuchu pandemii COVID-19. Zawieszenie wprowadziła ustawa z 2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych. Zgodnie z jej art. 12a, w przypadku ogłoszenia stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu epidemii, od dnia ogłoszenia danego stanu, zawiesza się wykonywanie obowiązków wynikających z przepisów kodeksu pracy. W myśl przepisów covidowych, po odwołaniu stanu zagrożenia epidemicznego, w przypadku, gdy nie zostanie ogłoszony stan epidemii albo po odwołaniu stanu epidemii, pracodawca i

pracownik są obowiązani niezwłocznie podjąć wykonywanie zawieszonych obowiązków i wykonać je w okresie nie dłuższym niż 180 dni od dnia odwołania danego stanu.

Jak wskazała Pani Małgorzata Durka dwa lata nierealizowania badań okresowych powoduje zaległości, które będzie trzeba „nadrobić” w ciągu 180 dni od zakończenia stanu zagrożenia epidemicznego. Zachowanie tego terminu będzie trudne z uwagi na ograniczone zasoby kadrowo-logistyczne medycyny pracy.

Pani Małgorzata Durka zawnioskowała o możliwość wydłużenia terminu realizacji zaległych badań okresowych do 365 dni dla pracowników, którym ważność orzeczeń wygaśa w okresie pandemii COVID-

Odnosząc się do tych kwestii, Pan Dariusz Poznański Dyrektor Departamentu Zdrowia Publicznego wyjaśnił, iż kwestia zmian legislacyjnych jest analizowana w resorcie, a propozycja wydłużenia terminu do 365 dni zostanie rozważona.

Podczas dyskusji poruszone zostały również kwestie:

- zasadności kontynuacji wykonywania badań profilaktycznych z zakresu medycyny pracy bądź ich zaprzestania (Pan Piotr Fonrobert),
- programu profilaktyka 40+, w tym ograniczonej liczby przychodni, które uczestniczą w programie, brak możliwości realizowania programu w małych miejscowościach, ograniczenia programu jedynie do etapu uzyskania wyników bez dalszej porady lekarskiej, brak promocji programu (Pani Dorota Korycińska)
- uczestnictwa świadczeniodawców w programie profilaktyka 40+ (Pani Urszula Jaworska).

Odnosząc się do powyższych kwestii Pan Dariusz Poznański poinformował o działaniach podejmowanych w kierunku zwiększenia udziału w programie profilaktyka 40+, przede wszystkim wskazał na propozycje przygotowane przez MZ skierowane do świadczeniodawców uczestniczących w programie w postaci premii 2200 zł dla POZ za każde 100 osób przebadanych w programie profilaktyka 40+ oraz loterii promocyjnej dla uczestników programu. Dodał również, iż przy współudziale jednostek KRUS program profilaktyka 40+ jest rozpowszechniany wśród rolników i mieszkańców miejscowości wiejskich.

Kolejnym punktem posiedzenia było omówienie ostatecznego kształtu strategii współpracy Ministerstwa Zdrowia z organizacjami pacjentów. Członkowie Rady w głosowaniu jawnym jednogłośnie wyrazili poparcie dla przyjęcia Strategii współpracy Ministerstwa Zdrowia z organizacjami pacjentów z jedyną zmianą dotyczącą pkt VII. Karta zasad dobrego zarządzania organizacją pacjentów, która w opinii Rady powinna stanowić załącznik do Strategii.

W ostatnim punkcie posiedzenia - sprawy różne - omówiono kwestie związane z pilotażem Krajowej Sieci Onkologicznej o co wnioskowała Pani Krystyna Wechmann. Jak wskazała wnioskodawczyni tego tematu, pilotaż został przedłużony tylko do końca pierwszego kwartału 2023 r. (do końca marca). Niepokój wzbudzają dalsze losy pilotażu oraz rola KSO dla wprowadzania standardów w zakresie opieki koordynowanej. Istotne jest, aby zapewniona była opieka koordynowana i kompleksowa. Wobec powyższego, Pani Krystyna Wechmann zawnioskowała, aby Rada udzieliła wsparcia dla Ministra Zdrowia w rozwijaniu KSO. Przewodniczący zaproponował rozważenie przygotowania apelu / listu otwartego w tej sprawie.

Drugą kwestią była sprawa Ratunkowego Dostępu do Technologii Lekowych w Szpitalu Uniwersyteckim w Krakowie, którą zgłosiła Pani Dorota Korycińska. We wniosku wskazano, iż „pacjenci onkologiczni muszą mieć przerwane leczenie albo poszukać sobie innego miejsca leczenia”, ponieważ, jak wynika z informacji zgłaszanych do organizacji pacjentów oraz z treści artykułu <https://krakow.tvp.pl/65558020/wstrzymane-leczenie-onkologiczne> "w 2022 roku terapie w ramach

Ratunkowego Dostępu do technologii Lekowych kosztowały 22 miliony złotych, a Szpital Uniwersytecki dostał na ten cel 7 milionów złotych. Na rok 2023 otrzymał 6 milionów, to wystarczy do końca marca".

Kolejną kwestią była informację na temat prac w Zespole do spraw opracowania strategii działań na rzecz zdrowia dzieci, którą przedstawiła Pani Joanna Pietrusiewicz. Zadaniem zespołu jest opracowanie założeń strategii działań na rzecz zdrowia polskich dzieci, która będzie podstawą dla Rady Ministrów do wydania rządowego dokumentu w tym zakresie. Zespół ma zakończyć działalność z dniem przedstawienia założeń do strategii, nie później niż do 31 stycznia 2023 r.

Natomiast Pani Aleksandra Rudnicka przypomniała o kwestii organizacji zbiórek na leczenie chorych dzieci, a Pani Anna Śliwińska o planowanym spotkaniu z Prezesem Naczelnej Rady Lekarskiej. Decyzją Przewodniczącego tematy te znajdują się w agendzie najbliższych posiedzeń Rady.

Kończąc posiedzenie Przewodniczący wystosował do członków Rady prośbę o zgłoszenie kandydatów do przyznania odznaki honorowej „Za zasługi dla ochrony Zdrowia”. Wniosek powinien zawierać imię i nazwisko, datę urodzenia kandydata oraz krótkie uzasadnienie. Kandydatury należy zgłaszać do 20 stycznia 2023 r.

Kolejne spotkanie Rady odbędzie się 1 lutego 2023 r. o godz. 13:00

Na tym posiedzenie zakończono.

Opracowanie:

Joanna Poźniak Departament Dialogu Społecznego

Akceptacja:

Jakub Bydłoń Sekretarz Rady Organizacji Pacjentów